*Neocomensibus*<sup>3</sup>. In literis *Farelli*, quantum audio (nihil enim habeo præter auditum), longè duriùs tractatus fuerat *Michaël* quàm tu<sup>4</sup>. Cum ergo neque verbo neque facto unquam te læsissem, imò cum ne minima unquam offensiuncula te pupugissem<sup>5</sup>, cujus humanitatis fuit, me usqueadeo atrociter lacerare? Quòd si qua in re privato tue commodo obstitissem, quàm aliena tamen homine Christiano illa ratio fuit, ut vindictæ cupiditate inflammatus in illud turbulentum consilium prorumperes! *Cum tibi seuper antehac sine dubitatione fuisset frater, qui fieri potuit ut momento uno fierem hæreticus, à cujus communione abhorreretis?* Scilicet hoc non est sacrosancto Dei nomine abuti?

*Negas aliud tibi superfuisse, nisi ut nos irreconciliables proclamares* (hoc enim est tuum verbum). Sed paulisper, quæso, tecum reputa, quàm te ridiculum facias, quem constat in media pace classicum cecinisse<sup>6</sup>. Verùm fac tibi datam à nobis aliquam occasionem: quid tamen sibi vult verbum illud quo uteris? Certè *irreconciliabilis* dicitur is quem cum modis omnibus placare studueris, non potueris tamen ad ullam partem æquitatis inflectere. Quando tam præfractam ac pertinacem duritiem in nobis unquam expertus es? De me quòd conqueraris non habes: ego verò iustissimam rationem habeo, cur tecum expostulem, ut nihil dicam graviùs. Neque tamen de ultione cogitavi: tantùm abest ut facinus ullam hostile in te designaverim. *De Farello velim scire quam injuriam tibi fecerit*. Scripsit ne admitterentur ad ministerium qui ecclesias sibi commissas deseruissent<sup>7</sup>: an non debuit? Neque enim minor est perfidia, si quis ecclesiam relinquat quam semel susceperat in suam fidem, quàm si pater filios suos abjiciat. At te comprehende-

<sup>4</sup> La lettre où *Farel* aurait traité si sévèrement *Michaël* nous est inconnue. Quant au personnage lui-même, nous avons lieu de croire qu'il s'agit ici de ce *Michaëlius* ou *Michelius* qui, après avoir renié en France la foi évangélique, était rentré dans le comté de Neuchâtel avec des lettres de recommandation écrites par Grynæus et Carlstadt. Le susdit apostat entretenait alors des relations avec *Maitre-Jean*, beau-père de *Caroli* (V, 235, 236).

<sup>5</sup> A Bâle, à Genève, à Lausanne et à Berne, *Calvin* avait parlé de *Caroli* en termes très durs et même injurieux (t. IV, *passim*). Mais il croyait sans doute que la réconciliation de Strasbourg avait tout effacé.

<sup>6</sup> C'est-à-dire, huit ou neuf mois après la paix conclue à Strasbourg (N° 822).

<sup>7</sup> Allusion aux lettres de *Farel* du 21 octobre 1539 et du 6 février 1540 (N°s 820, p. 94, 95, renv. de n. 69-71; 847, renv. de n. 22-24).

bat in eo numero, cum tamen ab ea culpa esses alienus : si literas legeris, aliud comperies. Nihil enim postulabat à fratribus<sup>8</sup>, quàm ut diligenter inquirerent : si cognitio tuæ causæ te purgabat, nonne idipsum optare debuisti ?

*Metim venisti deinde<sup>9</sup> : quanta intemperies fuit apud Christi adcersarios jactare, te venisse instructum ut nos hæreseos convinceret!* Et tamen retines interea illam gloriam quòd nihil contra Evangelium moliaris. Sed quo exemplo hoc nobis probabis ? Si quis ex professo bellum cum servo Christi gerat, eumque impediatur quibus possit modis, quominus Christi regnum promoveat, mirum si talem hominem dicas ab Evangelii partibus stare. Vide iterum, frater, atque iterum quò progrediare. Ministerium habemus a Christo minimè disjunctum : si dubitas, habemus satis certum et fidele conscientiae testimonium. Blandiaris tibi ut voles, senties demum in impetendo contra stimulum te calcitrare. Interea *quid nobis nocere potes ? Hæreticos vocabis. Ubi ? Nempe inter eos qui te pro hæretico habebunt, etiamsi tua maledicentia ad tempus abutantur.* Apud pios et doctos minimè vereor, ne quid mihi obtrelando proficias.

Hæc omnia in eam partem spectant ac ita accipi abs te volo, ut coram Deo recognoscas, quam viam sis ingressus, neque alios damnando immeritos, defensionem mediteris quæ non modò omni fundamento, sed etiam prætextu careat. Hoc si fuero consequutus, satis mihi est. *Nolo tamen te propterea animum spemque abjicere.*

<sup>8</sup> *Caroli* avait passé l'hiver de 1539-1540 dans la maison de *Jean de La Marck*, seigneur de *Jametz*. Calvin écrivait, le 6 février, à propos de *Caroli* : « Si de nobis obloquatur, vix, ut spero, audietur. Scio enim *Jamesium* de nobis meliùs sentire, etc. » (p. 166.) Et dans l'opuscule qu'il publia en 1545 contre l'ex-docteur de Sorbonne, il dit, p. 7 : « Primò quidem hoc risu dignum est, quòd a Molendino Sadoleti *Jametium* usque uno saltu transvolat. » Un peu plus loin (p. 17) il explique ainsi pour quelles raisons *Caroli* avait quitté *Jean de La Marck* et s'était retiré à *Metz* : « Cum *Metim* venit, eò redactus erat, ut fames propemodum ad rabiem eum accenderet. Nam suis flagitiis hoc profecerat, ut non tantùm summo odio, sed etiam execrationi esset *in ea domo in quam*, cum aliis putaretur, *nimis benignè receptus fuerat*. Ipse quid dicam intelligit. Intelligunt et alii permulti. »

Les nouveaux éditeurs des *Calvini Opera* disent (t. XI, p. 72, n. 1), qu'avant de se rendre à Metz, *Caroli* avait séjourné quelque temps chez *M<sup>r</sup> de Rognac*. Calvin disait au contraire, le 6 février 1540 : « Ut verum fatear, illum *Rognaco* commendavi.... *Non venit ad Rognacum*. Ideo non usus est ea commendatione » (p. 166).

*Nam si nobis vera et solida recti animi indicia ostenderis, parati sumus tecum mox in gratiam optima fide redire, omnia oblicisci, ignoscere et prorsus ex memoria delere. Utinam pectus meum intueri posses : nihil enim magis cupio, quàm Deo te reconciliare primùm, ut inter nos fiat firma conjunctio. Sed, crede mihi, nunquam utiliter Domino servies, nisi istud supercilium deposueris, et linguæ amarulentiam. Ergo si in gratiam nobiscum redire animus est, parati sumus ad te amplexandum, neque deerimus ullis officiis, quoad dabitur facultas. Verùm in illam quam à nobis exigis pactiōnem, quæ possimus descendere? ut tibi scilicet ecclesiam jam despondeamus? Primùm ecclesiæ non sunt nobis ad manum, sicut nosti; deinde qua conscientia id tibi polliceremur, antequam de consensione doctrinæ constet? Non dissimulas te à nobis adhuc dissidere : et tamen vis locum tibi destinari ad docendum. Tu ipse perpende quantopere istud deceat. Nos verò plusquam stipites meritò judicares, si tibi obsequeremur.*

Ut finem aliquando faciam, peto abs te, ut animo composito ac sedato tecum dispicias totam causam, ut has etiam literas non alia trutina, quàm judicii ab iracundia penitè vacui, examines. Agnosces certè nihil esse melius, quàm cursum malè inchoatum reflectere. Si voles nos experiri, nullum amicitiae officium tibi à me defuturum recipio : hoc etiam *Farellus* seriò pro se promittit. Sed memineris ejus charitatis quam tanta severitate ab aliis exigis, partem aliquam erga alios exhibere. Si tibi paulò asperior visus sum, quid literæ tuæ mereantur cogita : quanquam id quidem nequaquam respexi, sed tantùm ut tibi prodessem : quod facturum mihi non videbar, nisi ad peccati tui recognitionem te adducerem. Vale, frater mihi in Domino charissime : si modò diligi te et fratris loco haberi pateris. Dominus Christus te spiritu consilii et prudentiæ gubernet, ut ex istis periculosis scopulis ad quos impegisti, et tempestuosa jactatione, in portum te citò recipias! Argentorati, x. Augusti, M.D.XL.

JOANNES CALVINUS ex animo tibi amicus.

*Farellus* salvere te jubet<sup>10</sup>, optatque ut seriò ad Dominum convertaris, et tam sis paratus in amicitiam et fraternam conjunctionem nobiscum redire, quàm ipse te amplecti paratus est.